sanza rettore et pontefice già buon tempo essa chiesa essere stata, concio sia cosa che questo

alessandro VI al tutto non sia pontefice, neanche possi essere, non tanto per la sua simoniaca

et sacrilega electione et per quegli gravi peccati che sono pubblici, quanto che e' non sia cri-

stiano, né abbia alcuna forma di fede, la quale lui pessimo di tutti i mortali ha in horrore.

Quelle cose le quali a tutti niettino paura et spavento a luogo e tempo opportuno parlerò
;
per

la qualcosa da parte dell'onnipotente iddio ti ammonisco e priego che tu ordini et procuri che

si faccia uno solenne Concilio in luogo libero e sicuro, acciocché la chiesa con tanto pericolo

delle anime non trascorra sanza pastore ; Altrimenti a te et agli altri a,' quali si appartiene gra-

vissimamente sarà imputato. Et acciocché nessuno pensi queste cose essere dette di mio capo,

prometto et obbligomi non solamente con ragioni efficacissime dovere provare le predette cose

in presentia del sacrosanto Concilio ; ma ancora iddio con segni sopra naturali le medesime

cose dovere confirmare, perché così lui ha promesso ; la qualcosa parimente per volontà del

detto signore al re de' romani et a' Sacri re di spagna, Anglia et panonia, come et prima alla

tua maiestà, ho significato, accio che tutti per la loro pietà inverso iddio, et per la degnila

regale, posto da parte tutte le altre contenzione dello imperio terreno, alla instaurazione della

ondeggiante et periclitante ecclesia d'accordo sieno eccitati. II che a te, principalmente chia-

mato a questo dono e pel principato che tu tieni intra (i) mortali e per imitazione de tua an-

tichi, si aspetta. Et perchè infino a qui questa cosa negligentemente hai tractata, salubremente

dal signore se' gastigato. Ma guarda che tu non incorra in più grave pericolo, se tu non udirai

la voce del signore ; lui è quello che mortifica et vivifica ; mena agli inferi et trane fuora. El

sacrificio et dono di questa executione sarà certamente più accetto a dio che subiugare allo

imperio cristiano tutte le nazioni barbere
;
perché infracidata la barba niente può produrre di

buono : prima sia exti(r)pato el serpentino veleno degli intimi luoghi vitali, et poi la pristina

fortezza si difunderà in tutte le parti del corpo. Allora i maumetisti che si debbono convertire

alla fede di cristo supererai, et per te el trionfo della croce di cristo sarà magnificamente e.xal-

tato. Elevati adunque su alla vittoria et alla gloria a te dal signore apparecchiata et non in-